
 
 

1 

 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 6 de febrero de 2026. 

 

 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

 

1) El Art. 33 del Reglamento General de Estudios de Carreras de Grado de la Universidad del Salvador 

referidos a la aprobación de asignaturas por promoción, si la calificación de evaluaciones parciales o 

equivalentes es de siete o más puntos en cada una de ellas.  

2) La Resolución Rectoral Nº 86/19 por la que se aprueba el Plan de Estudios de la Licenciatura en 

Relaciones Internacionales.  

 

 

POR ELLO 

LA S R A .  DECANA DE LA FACULTAD 

DE CIENCIAS S O C I A L E S ,  EDUCACIÓN Y DE LA COMUNICACIÓN 

D I S P O N E: 

 

Art. 1º) Autorizar que las materias de las mencionadas carreras puedan aprobarse por promoción, si la 

calificación de evaluaciones parciales o equivalentes es de siete o más puntos en cada una de ellas, según 

el siguiente detalle: 

 

 

LICENCIATURA EN RELACIONES INTERNACIONALES:  

 

2 TEOLOGIA SI 

2 ETICA SI 

1 FILOSOFIA SI 

1 MICROECONOMÍA SI 

1 INTRODUCCION A LAS CIENCIAS SOCIALES NO 

1 INTRODUCCION AL CONOCIMIENTO CIENTIFICO NO 

1 METODOLOGIA DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES NO 

1 HISTORIA CONTEMPORÁNEA I NO 

1 FILOSOFÍA SOCIAL Y POLÍTICA NO 

2 SOCIOLOGÍA GENERAL NO 

2 
TÉCNICAS CUANTITATIVAS DE INVESTIGACIÓN 

EN CIENCIAS SOCIALES 
NO 

2 
TÉCNICAS CUALITATIVAS DE INVESTIGACIÓN 

EN CIENCIAS SOCIALES 
NO 

2 MACROECONOMÍA SI 

1 HISTORIA CONTEMPORÁNEA II NO 

1 HISTORIA ARGENTINA NO 

2 TEORIA SOCIAL NO 

1 INTRODUCCION A LAS RELACIONES INTERNACIONALES NO 

1 SISTEMATICA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES NO 

2 
HISTORIA DEL PENSAMIENTO EN LAS RELACIONES 

INTERNACIONALES 
NO 

2 TEORIA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES  NO 

2 HISTORIA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES  SI 

2 SISTEMATICA DE LA CIENCIA POLITICA I SI 

2 SISTEMÁTICA DE LA CIENCIA POLITICA II SI 

3 SISTEMAS POLÍTICOS COMPARADOS I SI 

3 SISTEMAS POLÍTICOS COMPARADOS II SI 

3 SISTEMAS POLITICOS LATINOAMERICANOS COMPARADOS NO 



 
 

2 

 

3 TEORÍA POLÍTICA I NO 

3 COMERCIO INTERNACIONAL SI 

3 TEORIA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES II NO 

3 DERECHO INTERNACIONAL Y ORGANISMOS INTERNACIONALES SI 

3 POLÍTICA INTERNACIONAL CONTEMPORÁNEA NO 

3 SEMINARIO SI 

3 SEMINARIO SI 

3 SEMINARIO SI 

4 POLÍTICA EXTERIOR ARGENTINA NO 

4 FINANZAS INTERNACIONALES NO 

4 POLITICA INTERNACIONAL LATINOAMERICANA NO 

4 TEORIA Y PRACTICA DIPLOMATICA NO 

4 SEMINARIO DE ECONOMIA INTERNACIONAL NO 

4 NEGOCIACION INTERNACIONAL NO 

4 POLITICAS EXTERIORES COMPARADAS LATINOAMERICANAS SI 

4 SEMINARIO DE POLITICA EXTERIOR LATINOAMERICANA NO 

4 SEMINARIO DE TEORIA DE LAS RELACIONES INTERNACIONALES SI 

4 METODOS Y TECNICAS DE ANALISIS INTERNACIONAL NO 

1 Y 2 NIVEL DE IDIOMA INGLES I NO 

3 Y 4 NIVEL DE IDIOMA INGLES II NO 

4 NIVEL DE SEGUNDO IDIOMA EXTRANJERO NO 

4 TALLER DE APOYO A LA ELABORACION DE LA TESIS NO 

4 HORAS DE INVESTIGACION Y O PRACTICA PRE PROFESIONAL NO 

4 TESIS DE LICENCIATURA NO 

 

Art. 2º) Comuníquese, regístrese y archívese. 

 

 

 

DISPOSICIÓN DECANAL Nº 28/26.- 

 

 

 

 
Erica María Walter 

SECRETARIA ACADÉMICA 
Gabriela Vanesa Agosto 

DECANA 

 


	DISPOSICIÓN DECANAL Nº 28/26.-

